СОГЛАСОВЫВАЮ
пава ГО «город Якутск»

г.В. Авксентьева
« » июля 2019 года

УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Координационного совета
по предпринимательству
при гла.ве„ГО «город Якутск»

В.В. Обедин
« 2 3 » июля 2019 года

ПРОТОКОЛ
ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЯКУТСК»

,{/гФР-г. Якутск
Окружная администрация города Якутска
Большой зал

«16» июля 2019 года

16:00 ч.

Обедин В.В.

Старцева В.Ж.

Арбугаев Г.П.
Андреева М.М.

Василенко С.Н.

Данилова Л.М.

Иванова И.А.

Котенко И.В.
Косицкий А.В
Лукин И.И.

Ломакин А.С.
Малтугуев Ю.В.
Никифоров А.Т.
Сантуева В.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Генеральный директор ООО «Арктик-Трэвел»
Депутат Якутской городской Думы по Пионерскому
округу, руководитель ИП ЗАО «Фортуна»
Начальник Департамента предпринимательства,
потребительского рынка, развития туризма и транспорта
Председатель НП «Союз малого бизнеса» города
Якутска, индивидуальный предприниматель
Индивидуальный предприниматель, владелец компании
«Оптимист»
Индивидуальный предприниматель
Директор НП «Союз Авто»
Индивидуальный предприниматель, директор ресторана
«Махтал»
Г енеральный директор ООО «АВ АТЕК»
Директор ООО «Салгын-Кут»
Генеральный директор ООО «КопирТехСервис»
Президент Ассоциации службы быта Республики Саха
(  £Fi/*\rTT;rcr^

Седова И.Е.
Сизых Н.И.
Тымырова Т.А.

Резерв

Рожина Е.Г.

Алексеев А.П.

Воробьев М.С.

Василенко Н.А.
Зырянов С.С.
Кычкина А.Е.

Ли B.C.
Павлова С.В.

Феоктистов М.В.

Черных С.В.

Резерв

Платонова М.С.
Попов Е.П.
Маклашов О.Г.

Аторин B.C.

Егорова Т.Ю.

Николаева О.А.

Директор Ассоциации предпринимателей г. Якутска
Г енеральный директор ООО УК «Базис»
Председатель Ассоциации гостеприимства Республики
Саха (Якутия), директор ООО «Праздник жизни +»

Представитель энергосберегающих компаний ООО
«Фаворит-96»

Отсутствовали:

Заместитель председателя Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»
Заместитель главы ГО «город Якутск» по экономике и
финансам
Директор сети «Бергер Хит»
Индивидуальный предприниматель
Член ЯРО «Деловая Россия», генеральный директор
ООО ЦПО «Статус»
Директор ООО «Даймонд Клиник», председатель ТПП
Член ТПП РС(Я), член ЯРО ООО МСП «Опора России»,
директор ООО «Антарес»
Индивидуальный предприниматель, ГК «Хозмаркет» - в
командировке
Г енеральный директор «СибОйл» - в командировке

Директор сети стоматологических клиник «Все 32»
Директор ООО «Центр защиты информации «Север»
Член регионального штаба Общероссийского
общественного движения «Народный фронт «За Россию»
Член Общественного республиканского движения
предпринимателей «Вместе мы сила»
Председатель Некоммерческого партнерства
«Ассоциация частных медицинских клиник и центров
Якутии»
Индивидуальный предприниматель

Тимофеева А.П. Учредитель ООО «Инновационно-производственная
компания Сфера»

Тарасов А.Б. Г енеральный директор ЗАО «Хозкультспорттовары».

Приглашенные:

Соколова А.В. Уполномоченный по защите прав предпринимателей
PC (Я)

Кириллов А.Ю. Руководитель отдела развития предпринимательства,
Министерства предпринимательства и развития
туризма РС(Я)

Колодезникова А.В. Генеральный директор МКК «Фонд развития ГО
«город Якутск»
Претенденты на получение микрозаймов - 1 человека.

ПОВЕСТКА:

1. Об итогах «круглого стола» по вопросам взаимодействия
предпринимателей города Якутска с региональным оператором
Центральной зоны ООО «ЯкутскЭкоСети».

Информация: Котенко Ирины Владимировны, индивидуальный
предприниматель.

2. О взимании «Водоканалом» платы за негативное воздействие на
водопроводные сети.

Информация: Тымыровой Татьяны Александровны председатель Ассоциации
гостеприимства Республики Саха (Якутия), директор ООО «Праздник жизни
+».

3. О предоставлении земельных участков администрацией городского
округа «город Якутск» под объекты туристического значения.

Информация: Арбугаева Германа Петровича, генеральный директор ООО
«Арктик-Трэвел».

4. Разное:
- рассмотрение заявки претендента на получение микрозайма в МКК «Фонд
развития ГО «город Якутск» {Лазарев К.П)

Заслушали: председателя Совета Обедина В.В. с оглашение Повестки
очередного заседания.

- Поступило предложение от начальника отдела предпринимательства и
развития туризма Окружной администрации города Якутска (Лазарева К.П) о

включении в повестку рассмотрение заявки претендента ООО «Вера» на
получение микрозайма в МКК «Фонд развития ГО» город Якутск.

- Поступило предложение от члена Совета Василенко С.Н. в разном
рассмотреть проект НПА об отмене торговых надбавок для города Якутска на
социально значимые товары, информация Департамента экономики
Окружной администрации города Якутска.

Совет решил: не включать в повестку заявку претендента ООО «Вера» на
рассмотрение в получении микрозайма в МКК «Фонд развития ГО город
Якутск». После выездной проверки членами Координационного совета
(Маттерн. А.В и Ломакиным А.С) к претенденту ООО «Вера», решено
рассмотреть заявку на следующем заседании Координационного совета по
предпринимательству при главе ГО «город Якутск»

Проголосовали

ЗА -  единогласно.

- заслушать информацию Андриевской В.А и.о. начальника отдела
ценообразования Департамента экономики Окружной администрации города
Якутска (о рассмотрение проекта НПА об отмене торговых надбавок для
города Якутска на социально значимые продукты)

Проголосовали

ЗА -  единогласно.

По первому вопросу
Заслушали информацию: Котенко И.В (об итогах круглого стола по
вопросам взаимодействия предпринимателей города Якутска с региональным
оператором Центральной зоны ООО «ЯкутскЭкоСети»)
Выступили: Обедин В.В., Соколова А.В., Тымырова Т.А.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Делегировать полномочия членам КС при главе ГО «город Якутск»,
состоящим в составе Координационного совета по
предпринимательству при Главе РС(Я) рассмотреть данный вопрос на
площадке с Главой Республики Саха (Якутия);

2. Рекомендовать Котенко И.В как члену рабочей группы
Координационного совета по предпринимательству при главе ГО

«город Якутск», обратиться в Прокуратуру города с жалобой на
бездействие ООО «ЯкутскЭкоСети»

3. Направить обращение на имя главы ГО «город Якутск» от
Координационного совета с просьбой активизировать работу Управ
ГО «город Якутск» с ООО «ЯкутскЭкоСети»

По второму вопросу
Заслушали информацию: Тымыровой Т.А (о взимании «Водоканалом»
платы за негативное воздействие на водопроводные сети)
Выступили: Обедин В.В., Маттерн А.Н., Котенко И.В., Соколова А.В.,
Сантуева В.В., Сизых. Н.И.
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Вынести данный вопрос на заседание Координационного совета по
предпринимательству при Главе РС(Я)

2. Направить письмо от Координационного совета по
предпринимательству при Главе РС(Я) в адрес АО «Водоканал» с
просьбой предоставить производственную (или) инвестиционную
программу организации на основании которой ведется плата за
негативное воздействие на водопроводные сети.

3. Направить письмо в адрес Уполномоченного по защите прав
предпринимателей по РС(Я) с просьбой проинформировать
Координационный совет по предпринимательству при главе ГО
«город Якутск» о результатах прокурорского реагирования.

Проголосовали
З А - 1 4  ПРОТИВ-3

По третьему вопросу
Заслушали информацию: Арбугаева Г.П (о предоставлении земельных
участков администрацией ГО «город Якутск» под объекты туристического
значения)
Выступили: Обедин В.В., Сизых Н.И., Соколова А.В., Иванова А.А
Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:

1. Создать рабочую группу (Ломакин А.С., Иванова А.А., Андреева
М.М) по содействию в решении земельного вопроса. Внести предложения от
Координационного совета по предпринимательству при главе ГО «город
Якутск» (Черных.С.В., Андреева М. М) на сентябрьскую сессию Якутской
городской Думы города Якутска

РАЗНОЕ
Заслушали информацию: Лазарева К.П.
RKiPTvnH.nH: Лачапев К.П.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию Лазарева К.П.
2. Рекомендовать МКК «Фонд развития ГО «город Якутск»

(Колодезниковой А.В.) рассмотреть положительно вопрос о
выделении микрозайма:

- ИП Дугуновой Галине Николаевне в сумме 2 ООО 000,00 рублей на
закупку товара и аренда помещения

Заслушали информацию: Андриевской В.А и.о. начальника отдела
ценообразования Департамента экономики Окружной администрации города
Якутска (о рассмотрение проекта НПА об отмене торговых надбавок для
города Якутска на социально значимые продукты)

Выступили: Обедина В.В., Данилова Л.М., Сизых Н.И., Котенко И.В.

Обменявшись мнениями, Совет РЕШИЛ:
- Поддержать проект НПА об отмене торговых надбавок для города

Якутска на социально значимые продукты

Проголосовали
ЗА -  13 ПРОТИВ -4

Проголосовали

З А - 1 3 ПРОТИВ -2 ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 2

Протокол вела М.В. Томская